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балаларға әлеуметтік белсенділік пен шығармашылық қабілеттерін дамыту үшін өте қажет. 
Бұл  бағыттағы  әдістер  мен  жаттығулар  балалардың  өмір  сапасын  арттыруға,  олардың 
қоғамда толыққанды бейімделуіне көмектеседі.
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МЕКТЕПТЕГІ КӘСІБИ БАҒДАР БЕРУ ЖҰМЫСЫ НЕГІЗІНДЕ 
ЖАСӨСПІРІМДЕРДІҢ САНАЛЫ КӘСІП ТАҢДАУЫН ЖЕТІЛДІРУ

Хайруллина Дильназ Ерболатовна
hajrullinadilnaz  @  gmail  .  com  

Л.Н.Гумилев атындағы ЕҰУ Білім жоғары мектебі  "Педагогика және Психология" білім 
беру бағдарламасының 3-курс студенті, Астана, Қазақстан
Ғылыми жетекшісі – п.ғ.д., Атемова Қалипа Тұрсынқызы

Қазіргі  еңбек нарығында жасөспірімдердің саналы кәсіби таңдауы маңызды мәселе 
болып отыр. Марк Лентон Савикастың ғылыми зерттеулерінде мектептегі кәсіби бағдар беру 
жүйесінің  тиімділігі  оқушылардың болашақ  мамандығын саналы түрде  таңдауына  ықпал 
етеді[1]. Қазақстан  Республикасы Стратегиялық  жоспарлау  және  реформалар  агенттігінің 
Ұлттық  статистика  бюросының  статистикасына  сүйенсек,  2022  жылы  елімізде  жұмыс 
істейтін  халықтың 22,1% өз  мамандығы бойынша жұмыс істемейді,  соңғы жылдары бұл 
көрсеткіш өсіп келеді[2]. Сонымен қатар, Қазақстан Республикасының Еңбек және халықты 
әлеуметтік қорғау министрлігі білім беру мекемелерін бітірген түлектердің шамамен 40%-ы 
алған мамандығы бойынша жұмыс істемейтінін атап өтті[3]. Бұл деректер білім беру жүйесі 
мен  еңбек  нарығының  қажеттіліктері  арасындағы  үйлесімсіздік  мәселесін  көрсетеді. 
Сондықтан Қазақстандағы кәсіби бағдар беру тәжірибесі әлі де жүйелі талдауды қажет етеді. 
Бұл оқушылардың кәсіби бағдарлануын психологиялық-педагогикалық тұрғыдан жетілдіру, 
ғылыми   негізделген  әдістерді  анықтау  және  ұсыныстарды  әзірлеу  сияқты  іс-әрекеттер 
жүзеге асуы қажет.

Жасөспірімдердің  кәсіби  бағдарлануы  олардың  болашақ  мамандық  таңдаудағы 
саналы шешім қабылдауына әсер ететін маңызды факторлардың бірі болып табылады. Бұл 
мәселе  көптеген  зерттеушілердің  еңбектерінде  қарастырылған.  Е.  А.  Климовтың 
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зерттеулерінде,  кәсіби бағдар берудің жасөспірімдердің саналы кәсіп таңдауындағы рөлін 
зерттей  отырып,  бұл  үдерістің  кезеңдік  сипатқа  ие  екенін  ерекше  атап  өтті.  Оның 
еңбектерінде жасөспірімдік шақта мамандық таңдауға әсер ететін жеке қабілеттер, қасиеттер 
мен еңбек нарығы талаптарының маңыздылығы көрсетіледі. Евгений Климов кәсіби бағдар 
беру жұмысы тұлғаның өзін-өзі анықтауына жағдай жасап, саналы таңдау жасауына ықпал 
ететінін жазып кетті[4]. Линда Готтфредсонның (2022) айтуынша, кәсіби таңдау теориясында 
әлеуметтік-экономикалық  факторлардың  мамандықты  таңдауға  әсерін  зерттеп,  кәсіби 
бағдарлану  барысында  саналы  түрде  шектеулер  қою  және  ымыраға  келу  процестерін 
сипаттады[5]. Роберт Лент, Стивен Браун және Гейл Хакетт  әлеуметтік-когнитивті теория 
негізінде кәсіби бағдарланудың психологиялық аспектілерін зерттеп, өзіне деген сенімділік, 
әлеуметтік  орта  және  тұлғаның  ішкі  мотивациясы  кәсіби  таңдауына  қалай  әсер  ететінін 
көрсетті[6]. Назар Кантарбаевич және Тілесова Гүлімханның еңбектерінде айтуынша, кәсіби 
өзін-өзі  анықтаудың динамикалық үдеріс  екендігін  айқындап,  қазіргі  еңбек  нарығындағы 
өзгерістерге бейімделу қажеттілігін атап өтті[7].

Қазақстандық зерттеулердің ішінде Мерует Шнарбекова айтуынша еліміздегі мектеп 
оқушыларына  арналған  кәсіби  бағдар  беру  ерекшеліктерін  қарастырып,  жоғары  сынып 
оқушыларының  кәсіби  бағдар  алуына  әсер  ететін  факторларды  зерттей  отырып,  кәсіби 
бағдар  беру  жүйесінің  құрылымы  мен  мазмұнын  жан-жақты  талдады.  Оның  зерттеуінде 
оқушылардың кәсіби бағдар алуында мектеп пен отбасының рөлі ерекше аталып өтеді[8]. 
Сонымен  қатар,  Лаура  Бутабаеваның  зерттеуінде   қазақстандық  мектептердегі  кәсіби 
бағдарлау  бағдарламаларының  тиімділігін  зерттеп,  олардың  оқушылардың  нақты  кәсіби 
қызығушылықтарына сәйкестігі бойынша талдау жасады, әрі инновациялық модель ойлап 
тапты,  бірақ эмпирикалық зерттеулер өткізілуі  керек.  Алайда,  қазіргі  зерттеулерде кәсіби 
бағдар  берудің  тиімді  әдістеріне  қатысты  жүйелі  ғылыми  негіздемелер  жеткіліксіз[9]. 
Әсіресе,  Қазақстанда  мектеп  оқушыларына  арналған  кәсіби  бағдарлау  бағдарламаларын 
еңбек нарығының заманауи талаптарымен сәйкестендіру мәселесі әлі толық зерттелмеген. 
Осыған  орай,  бұл  зерттеу  кәсіби  бағдарлау  жүйесінің  теориялық  және  практикалық 
кемшіліктерін жөндеуге және дамытуға бағытталған.

Зерттеуде  жалпы  мектептегі  кәсіби  бағдар  беру  жүйесінің  оқушылардың  саналы 
мамандық  таңдауына  әсерін  анықтау  мақсат  етіп  көзделді.  Бұл  мақсатқа  жету  үшін 
теориялық және эмпирикалық әдістер қолданылды. Теориялық бөлімде кәсіби бағдар беру 
саласындағы  ғылыми  әдебиеттер  және  халықаралық  тәжірибелер  талданды,  оның 
тиімділігіне  әсер  ететін  факторлар  қарастырылды.  Эмпирикалық  бөлімде  10-11  сынып 
оқушылары арасында сауалнама жүргізіліп, олардың мектептегі кәсіби бағдар беру сапасына 
деген  көзқарасы  мен  оның  тиімділігіне  қатысты  ойлары  мен  көзқарастары  зерттелді. 
Сауалнамаға  10-11  сынып  оқушылары  қатысты,  себебі  бұл  кезең  кәсіби  бағдар  берудің 
шешуші сатысы болып табылады. Сауалнамада оқушылардың мектептегі кәсіби бағдар беру 
шараларына  қанағаттанушылығы,  болашақ  мамандықты таңдауда  кездесетін  қиындықтар, 
әрі  кәсіби  бағдар  беру  жүйесін  жетілдіруге  қатысты  ұсыныстары  анықталды.  Алынған 
мәліметтер  сипаттамалық  талдау  әдісі  арқылы  өңделді,  негізгі  үрдістер  мен  мәселелер 
анықталды.. Зерттеу  нәтижелері  кәсіби  бағдар  беру  жүйесін  жетілдіруге  бағытталған 
әдістемелік  және  практикалық  ұсынымдар  әзірлеуге  негізгі  ақпарат  көзі  болды.  Бұл 
ұсынымдар мектеп бағдарламасына кәсіби бағдар беру шараларын неғұрлым тиімді енгізуге, 
оқушылардың  жеке  ерекшеліктерін  ескеруге  және  олардың  кәсіби  қызығушылықтарын 
дамытуға септігін тигізеді.. Сонымен қатар, зерттеу қорытындылары білім беру саласындағы 
басқару  шешімдерін  қабылдауда  және  оқушыларға  арналған  кәсіби  бағдар  беру 
стратегияларын жетілдіруде практикалық маңызға ие.

Кәсіби бағдар беру – оқушылардың болашақ мамандықтарын саналы және негізделген 
түрде таңдауларына бағытталған маңызды процесс. Бұл үдеріс олардың жеке қабілеттері мен 
қызығушылықтарын  ескеріп,  еңбек  нарығындағы  қажеттіліктермен  үйлестіруді  көздейді. 
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Қазіргі  таңда,  әлемдік  тәжірибеде  кәсіби  бағдар  беру  жүйесінің  тиімділігіне  ерекше  мән 
берілуде.  Мысалы,  АҚШ-та  жүргізілген  зерттеулерде  әлеуметтік-танымдық  мансаптық 
теориясы  негізінде  кәсіби  бағдар  берудің  тұлғалық  ерекшеліктерді  ескерген  жағдайда 
анағұрлым  тиімді  болатыны  көрсетілген.  Оқушылардың  өзіндік  тиімділік  сезімі, 
қызығушылықтары және әлеуметтену ортасы олардың болашақ мамандық таңдауына ықпал 
етеді. Тони Уоттс және Рональд Султана зерттеулерде кәсіби бағдар беру жүйесінің мектеп 
бағдарламасына интеграциялануының маңыздылығы атап өтеді, әрі мектептегі кәсіби бағдар 
беру  мен  консультацияның  оқушының  саналы  таңдау  жасауына  әсерін  негіздеген[10]. 
Мысалы,  Финляндияда  кәсіби  бағдар  беру  тек  оқушылардың  мамандық  таңдауына 
көмектесіп қана қоймай, олардың өзін-өзі тану деңгейін көтеруге бағытталған. Еуропалық 
білім  фонды   зерттеулерінде  оқушылардың  кәсіби  бағыттылығы  тек  когнитивті 
факторлармен ғана емес, сонымен қатар ұлттық еңбек нарығының ерекшеліктерімен тығыз 
байланысты  екені  дәлелденді.  Мектеп  бағдарламаларында  кәсіби  бағдар  беру  еңбек 
нарығындағы  сұраныстармен  байланыстырылып,  белгілі  бір  салаларға  бейімдеу 
стратегияларын қолданылғанда ғана тиімді болатыны анықталған[11]. 

Қазақстандық контексте кәсіби бағдар беру мәселесіне қатысты бірқатар зерттеулер 
жүргізілген. Қазіргі уақытта елімізде кәсіби бағдар беру жүйесі негізінен үш бағытта жүзеге 
асырылады:  пәндік  бағдарлану  арқылы  бағыттау  (математика,  физика,  биология  және 
гуманитарлық бағыттар бойынша бейімдеу);  мамандық туралы ақпарат беру (жоғары оқу 
орындары  мен  колледждердің  мамандықтары  туралы  кіріспе);  практикалық  бағдар  беру 
(оқушылардың өндірістік тәжірибеден өтуі немесе кәсіби сынамалар арқылы бағыт алуы). 
Қазақстандық зерттеушілерден Бағашаров Құдайбердінің еңбектерінде кәсіби бағдар беру 
жүйесінің қазіргі модельдерінің шектеулілігі және оның оқушылардың жеке ерекшеліктеріне 
жеткілікті  деңгейде  назар  аудармайтыны  анықталған.  Соған  орай,  бұл  жүйе  көбіне 
формальды сипатта қалып, оқушылардың шынайы кәсіби мүдделерін анықтауға жеткілікті 
мүмкіндік бермейді[12]. Қазақстанда кәсіби бағдар беру көбінесе 11-сынып оқушылары үшін 
ұйымдастырылады,  ал  халықаралық  тәжірибе  оның  ертерек  басталуы  тиімді  екенін 
көрсетеді.

Кәсіби  бағдар  берудің  негізгі  міндеті  –  оқушыларға  өздерінің  қабілеттері  мен 
қызығушылықтарына  сәйкес  дұрыс  таңдау  жасауға  көмектесу,  болашақта  жұмысымен 
қанағаттанушылық  сезімде  болуын  қамтамасыз  ету.  Мансия  Садырова  зерттеулері 
көрсеткендей,  кәсіби  бағдар  беру  жұмыстары  ертерек  басталғанда  және  жүйелі  түрде 
жүргізілгенде, оның тиімділігі артады. Сондықтан Мансия Садырованың айтуынша, кейбір 
мектептерде кәсіби бағдар беру тек формальді түрде өтеді, ал оқушылармен нақты жұмыс 
жасалмайды.  Әрі  психологиялық  тест  алған  болса  да,  нәтижелерін  оқушылармен 
психологтар бөліспеуі мүмкін, солайша тұлғалық ерекшеліктерді біліп, оқушыларға бағдар 
беру  мүмкін  емес[13]. Қазіргі  заманда,  цифрлық  технологиялардың  дамуымен  қоса, 
мектептерде сауалнамалар мен тесттерді онлайн түрде жүргізу мүмкіндігі артты. Мысалы, 
Google  Forms,  SurveyMonkey  сияқты  платформалар  арқылы  оқушыларға  кәсіби  бағыттау 
тесттерін жіберуге болады. Бұл тесттер оқушылардың қызығушылықтары мен қабілеттерін 
анықтап,  олардың  қандай  мамандықтарға  сәйкес  келетінін  көрсетеді.  Нәтижелер  тез 
өңделеді, әрі оқушыларға  жекелендірілген тұғыр болады, жауаптары оқушыларға жіберіледі. 
Қорыта айтқанда, кәсіби бағдар беру жүйесінің тиімділігі оқушылардың жеке ерекшеліктерін 
ескеріп,  олардың  саналы  таңдау  жасауына  мүмкіндік  беруімен  тығыз  байланысты. 
Қазақстанда  бұл  жүйені  жетілдіру  үшін  халықаралық  тәжірибені  ескере  отырып,  кәсіби 
бағдар беруді ертерек бастау, оқушылардың қызығушылықтары мен қабілеттерін анықтауға 
бағытталған әдістерді  қолдану маңызды.  Сонымен қатар,  мектептерде кәсіби бағдар беру 
жұмыстарын жүйелі түрде ұйымдастырып, оны оқу бағдарламасына интеграциялау қажет.
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Біз 10-11 сынып оқушылары арасында олардың кәсіп таңдау дағдыларын айқындау 
мақсатында арнайы сауалнамалар алып, зерттеулер жүргіздік. Сауалнама Абай Құнанбайұлы 
атындағы  №87 мектеп-гимназиясында  10-11  сынып аралығындағы мектеп оқушыларына 
өткізілді.  Зерттеу  аясында  10-11  сынып  оқушылары  арасында  кәсіби  бағдар  беру  және 
болашақ мамандықты саналы түрде  таңдауына түрткі факторларды айқындау мақсат етілді,  
оған барлығы 30 респондент қатысты.  Сауалнама нәтижелері  төмендегі  диаграммалармен 
көрсетілді.

Диаграмма 1. Оқушылардың болашақ мамандықты таңдау деңгейі

Бұдан  байқағанымыздай,  респонденттердің  60%-ы мамандық  таңдағанымен,  әлі  де 
басқа нұсқаларды қарастырып жүргенін көруге болады. 26,7%-ы нақты шешім қабылдаған, 
ал 13,3%-ы мүлдем шешім қабылдамаған. Демек, оқушылар мамандықты асығыс, кездейсоқ 
жағдайда таңдайды деуге болады.

Келесі сұрақ оқушылардың мамандық таңдауға әсер етуші факторларды айқындауға 
байланысты  қойылды.  Онда  респонденттердің  43,3%-ы  таңдауларына  әлеуметтік  желілер 
әсер еткенін атап өтсе, 20%-ы өз қызығушылықтарына сүйенген, ал 16,7%-ы ата-анасының 
ықпалын сезінген. Сондай-ақ, мұғалімдер мен мектеп психологтарының ықпалы 16,7%-ды 
құрады. Бұл жөнінде келесі диаграммадан көре аламыз.

Диаграмма 2. Мамандық таңдауға әсер етуші факторлар

Оқушылардың  мамандық  таңдауына  арнайы  мақсатты  ұйымдастыралатын  бағдар 
мектеп  қабырғасында  жүргізіледі.  Әйтседе  оқушылардың  50%-ы  мектептен  алынатын 
ақпарат жеткіліксіз деп есептейді, ал 46,7%-ы белгілі бір деңгейде ақпарат алғанын айтады. 
Тек 3,3%-ы берілген ақпараттың толық жеткілікті екенін мойындады.
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Диаграмма 3. Мектептің жеткілікті ақпарат беруі

Қоғам  ілгері  жылжыған  сайын  цифрлық  технология  мен  білікті  мамандардың 
құзыреттіліктеріне орай мектептегі кәсіби бағдар беру жұмыстары да барынша жетілдіріліп 
келеді.  Бұл  жағдайдың  кәсіп  таңдаудағы  үлесін  білу  мақсатында  «Мектепте  мамандық 
таңдауға көмектесетін қандай іс-шаралар өтті?» деген сұрақ бойынша алынған сауалнамаға 
оқушылардың  56,7%-ы  кәсіби  бағыттағы  психологиялық  тесттерге  қатысқанын,  43,3%-ы 
университет  өкілдерімен  кездескенін,  26,7%-ы мұғалімдермен  және  психологтармен  жеке 
кеңестер  алғанын  айтқан.  Сонымен  қатар,  тәжірибелі  мамандармен  семинарлар  мен 
сұхбаттар 23,3%, кәсіби бағдар беру сабақтары 10% көрсеткішке ие болды.

Диаграмма 4. Мектептегі кәсіби бағдар беру іс-шаралары

Жоғарыдағы жүйелі түрде жүргізілетін іс-шаралардың өткізілуіне қарамастан жоғары 

сынып  оқушылары  болашақта  таңдаған  мамандықтарын  сұранысына  күмәнмен 
қарайтындығы айқындалды. Оны «Cіз таңдаған мамандықтың еңбек сұранысқа ие екендігіне 
сенімдісіз  бе?»   деген  сұрақтың  жауабы  нақтылай  түсті.  Өйткені,  сауалнамаға 
қатысушылардың  63,3%-ы  өзі  таңдаған  мамандығының  еңбек  нарығында  сұранысқа  ие 
екеніне толық сенімді емес. 10%-ы таңдаған саласының сұранысқа ие екеніне сенімді екенін 
айтса,  тағы 10%-ы мамандығының сұранысы жоқ деп есептейді.  Ал 16,7%-ы бұл мәселе 
туралы ойланбаған.

Диаграмма 5. Оқушылардың мамандықтардың еңбек сұранысына сенімділігі

Респонденттерден  олардың  таңдаған  мамандықтары  саналы  түрде  қабылдаған 
шешімдері  екендігін  білу  үшін  біз  5  баллдық  жүйе  бойынша  бағалайтын  сұрақтар  бере 
отырып,  келесідей  жауаптар  алдық:  23,3%-ы  өз  таңдауларын  мүлдем  саналы  емес  деп 
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бағалады (1 балл). 20%-ы 2 балл, тағы 20%-ы 3 балл, 30%-ы 4 балл және тек 6,7%-ы 5 балл 
деп жауап берді. Бұл нәтижелер оқушылардың мамандық таңдау кезінде әлі де сенімсіздік 
сезінетінін көрсетеді.

Диаграмма 6. Мамандық таңдаудың саналылығы

Сауалнамаға қатысушылардың 50%-ы мектепте кәсіби бағдарлау жүйесі күшейтілсе, 
олардың мамандық таңдауына әсер етер еді деп есептейді. 30%-ы бұл сұраққа нақты жауап 
бере  алмайтындарын  айтты,  ал  20%-ы  шешімдеріне  ешқандай  өзгеріс  енгізбейтінін 
мәлімдеді.  Ал  жақсарту  жолдарына  келсек, жасөспірімдер  кәсіби  бағдар  беру  жүйесін 
дамыту  үшін  бірнеше  негізгі  бағыттарды  ұсынды.  Олардың  60%-ы  еңбек  нарығындағы 
сұраныстар  туралы  нақты  деректер  беруді  қажет  деп  санайды.  Сонымен  қатар,  46,7%-ы 
әртүрлі кәсіп иелерімен кездесулер ұйымдастыруды, 43,3%-ы мамандықтар туралы көбірек 
практикалық  ақпарат  беруді,  40%-ы  университеттер  мен  жұмыс  берушілермен  байланыс 
орнатуды және  33,3%-ы тұлғалық қабілеттерге  негізделген  тесттер  енгізуді  маңызды деп 
санады. Бұл мәліметтерді төмендегі диаграммаға енгіздік.

Диаграмма 7. Кәсіби бағдар беру жүйесінің жақсарту жолдары

Кәсіби  бағдар  бойынша  ақпарат  алудың  ең  қолайлы  тәсілдері  ретінде 
респонденттердің  43,3%-ы  оқу  орындары  мен  компанияларға  экскурсияларды  таңдаған. 
Сонымен қатар, 20%-ы психологтармен және мамандармен жеке кеңестер алуды, тағы 20%-ы 
интерактивті  платформалар  мен  мобильді  қосымшалар  арқылы  ақпарат  алғанды  жөн 
көретіндігін айтқан. Кейбір респонденттер кәсіби бағдар беру үшін нақты бағдарламалардың 
қажеттігін атап өтті. Ол мәліметтерді төмендегі диаграммадан көре аламыз.

Диаграмма 8. Кәсіби бағдар берудің жүйесін жақсартудың форматтары

Қорытындылай  келе,  сауалнама  нәтижелерін  талдау  негізінде  кәсіби  бағдар  беру 
жүйесін  жетілдіру  үшін  нақты  шаралар  қабылдау  қажет  деп  таптық. Олардың  көпшілігі 
әлеуметтік желілер мен жеке қызығушылықтарына сүйенгенімен, кәсіби бағдар беру жүйесі 
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жеткілікті  деңгейде  жұмыс  істемейді  деп  есептейді.  Бұл  жоғарыдағы  зерттеулерді 
тұжырымдай келе мынандай қорытынды жасауға болады:

Дұрыс  кәсіби  бағдар  беру  қоғамда  өз  мамандығын  сүйетін,  психикалық  тұрғыда 
тұрақты  және  бақытты  тұлғаны  қалыптастыруға  септігін  тигізеді.  Зерттеу  нәтижелеріне 
сүйенсек,  кәсіби  бағдар  беру  жүйесінің  қазіргі  білім  беру  процесіндегі  маңызды 
аспектілерінің  бірі  екенін  көрсетеді. Бірақ  кәсіби  бағдарлау  жұмыстарының  көбінесе 
формалды сипатқа ие екенін, оқушылардың жеке ерекшеліктерін ескеретін тиімді әдістердің 
жеткіліксіз  қолданылатынын  көрсетті.  Сондай-ақ,  мектептерде  ұсынылатын  ақпарат 
заманауи  еңбек  нарығының  талаптарына  толық  сәйкес  келмейтіндіктен,  түлектердің  өз 
мамандығына  деген  сенімділігі  төмен  болуы  мүмкін.  Бұған  қоса,  зерттеу  нәтижелері 
көрсеткендей, оқушылардың мамандық таңдауына әсер еткен маңызды факторларының бірі- 
әлеуметтік желілер мен оқушының жеке қызығушылықтары болып отыр, ал педагогтар мен 
психологтардың ықпалы төмен екендігін байқадық. Оқушылардың 50% мектеп кәсіби бағдар 
бойынша  жеткілікті  мағлұмат  бермейді  деп  белгілеген,  46,7%  ішінара  ғана  береді  деп 
ойлайды.  Сондықтан  зерттеу  нәтижелері  көрсеткендей,  мектептегі  кәсіби  бағдар  беру 
жұмысын дамыту керек.

Біріншіден,  мектептерде  кәсіби  бағдар  беру  жұмыстарына  педагог-психологтарды 
белсенді  түрде  тарту  қажет.  Олар  оқушыларға  жеке  қабілеттерін  анықтауға  көмектесіп, 
мамандық  таңдау  процесінде  психологиялық  қолдау  көрсете  алады.  Екіншіден,  цифрлық 
кәсіби  бағдар  беру  платформаларын  дамыту  арқылы  оқушыларды  заманауи  еңбек 
нарығының талаптарымен таныстыру маңызды.  Үшіншіден,  оқушыларға  мамандықты тек 
теориялық  тұрғыдан  емес,  практикалық  жолмен  таныстыру  үшін  кәсіпорындармен, 
университеттермен  және  түрлі  ұйымдармен  серіктестікті  арттыру  қажет. Жалпы,  кәсіби 
бағдар беруді жетілдіру оқушылардың психологиялық тұрақтылығын нығайтып, олардың өз 
қабілеттеріне сенімді болуына ықпал етеді,  еңбек нарығында сұранысқа ие болуына және 
кәсіби  тұрғыдан  табысқа  жетуіне  көмектеседі.  Кәсіби  бағдар  беру  жұмыстарын  тиімді 
ұйымдастыру арқылы мектеп педагог-психологтары мен мұғалімдері оқушылардың өзін-өзі 
анықтауына,  мамандыққа  деген  оң  көзқарасының  қалыптасуына  және  олардың  кәсіби 
болашағына  саналы  қадам  жасауына  ықпал  ете  алады.  Бұл  өз  кезегінде  қоғамда 
психологиялық тұрғыдан тұрақты,  өз  ісіне  қанағаттанатын,  әлеуметтік  белсенді,  бақытты 
және кәсіби жетістікке жеткен тұлғалардың қалыптасуына жағдай жасайды.

Қорытындылар мен тұжырымдарды ескере отырып, қазақстандық мектептерде кәсіби 
бағдар беру жүйесін дамыту үшін төмендегідей ұсыныстар береміз:

1. Цифрлық кәсіби бағдар беру платформасын енгізу
Оқушыларға әртүрлі мамандықтар туралы толық ақпарат беретін, еңбек нарығындағы 

сұраныс,  жалақы  деңгейі,  қажет  дағдылар  мен  мансаптық  даму  мүмкіндіктері  туралы 
деректерді  қамтитын  онлайн-платформа  әзірлеу.  Мұндай  жүйе  Оңтүстік  Кореядағы 
“CareerNet”  және  АҚШ-тағы  “O*NET”  секілді  ұлттық  кәсіби  бағдар  беру  порталдарына 
негізделуі мүмкін.

2. Оқушыларды практикалық тәжірибемен қамтамасыз ету
10-11  сынып  оқушылары  үшін  компаниялар  мен  университеттермен  серіктестікте 

кәсіби тәжірибе және тағылымдамалар ұйымдастыру. Германияда “Dual Education System” 
арқылы оқушылар мектеп кезінен бастап кәсіпорындарда тәжірибеден өтеді,  бұл олардың 
мамандықты  саналы  таңдауға  мүмкіндік  береді. Мамандықтар  туралы  “Кәсіптік  көлеңке 
күндері” (Job Shadowing) тәжірибесін енгізу. Әрі әртүрлі жұмыс орындарына эскурсия жасау, 
мектепте мамандықтар күнің өткізу қажет.

3. Кәсіби бағдар тесттерін жаңарту және дербестендіру
Қазіргі таңда оқушыларға ұсынылатын тесттер көбіне жалпы сипатта болғандықтан, 

олар жеке ерекшеліктерді  толық есепке алмайды. Шетелдік ғылыми негізделген әдістерді 
енгізу тұлғалық ерекшеліктерді, қызығушылықтарды және когнитивтік қабілеттерді ескеруге 
мүмкіндік береді, бұл кәсіби бағдар беру сапасын жақсартады. Педагог-психологтардың бұл 
процестегі  рөлі  ерекше,  себебі  олар  тест  нәтижелерін  дұрыс  интерпретациялап, 
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оқушылардың қабілеттері мен тұлғалық типіне сәйкес келетін кеңестер бере алады. Қазіргі  
тесттерді шетелдік “Holland Codes” (RIASEC моделі), “Myers-Briggs Type Indicator” (MBTI) 
сияқты ғылыми негізделген  әдістермен  толықтыру. Нәтижелерге  негізделген  жеке  кәсіби 
бағдар  беру  консультацияларын  ұйымдастыру,  психологиялық  консультациялар  өткізу, 
кәсіби бағдар бойыншы психологиялық тренингтер жүргізу керек. Мысалы, өзін-өзі анықтау 
тренингі немесе қабілеттерін анықтау, мықты және әлсіз тұстарын анықтау т.б. 

4. Еңбек нарығының қажеттіліктеріне сәйкес ақпарат беру
Оқушыларды ең сұранысқа ие мамандықтар мен болашақта автоматтандырылу қаупі 

бар мамандықтар туралы ақпараттандыру. Кәсіби бағдар бағдарламасын еңбек нарығының 
сұраныстарына  сәйкес  үнемі  жаңартып  отыру.  Мысалы,  Сингапурда  “SkillsFuture” 
бағдарламасы жастарды еңбек нарығындағы өзекті трендтер бойынша бағыттайды. Өзін-өзі 
анықтау  теориясы  бойынша,  тұлға  өз  болашағын  болжай  алған  сайын,  оның  ішкі 
мотивациясы  артады[14].  Егер  оқушылар  еңбек  нарығындағы  өзгерістерді  біліп  отырса, 
саналы таңдау жасайды және мамандық таңдауда икемді көзқараспен қарайды. Бұл олардың 
адаптивті  ойлау  қабілетін  дамытады,  бойларында  икемділікті  қалыптастырады,  осылайша 
психологиялық тұрақтылықты дамытады.

5. Әртүрлі кәсіп иелерімен жүйелі кездесулер ұйымдастыру
Танымал кәсіп иелерін шақырып, олардың жұмыс тәжірибесімен бөлісуі мамандық 

таңдауға  септігін  тигізеді. ІТ,  медицина,  инженерия,  бизнес  және  басқа  да  сұранысқа  ие 
салалардың  өкілдерімен  жүйелі  кездесулер  ұйымдастыру.  Кәсіп  иелерімен  тікелей 
кездесулер  оқушылардың  өзіндік  тиімділік  сезімін  арттырады,  мотивациясын  күшейтеді. 
Әлеуметтік  оқыту  теориясы  бойынша,  адам  өз  ортасынан  үлгі  алып,  мотивациясын 
дамытады.  Егер  жасөспірімдер  өздерін  қызықтыратын  саладағы  жетістікке  жеткен 
тұлғалармен кездессе, олар өз мақсаттарына сенімді түрде ұмтылатын болады.

6. Оқушыларға мамандық таңдау процесін ертерек түсіндіру
Кәсіби  бағдар  беру  сабақтарын  7-8  сыныптардан  бастап  енгізу. Мектеп 

бағдарламасына  “Қазіргі  заманғы  мамандықтар  және  болашақ  дағдылары”  атты  міндетті 
модуль  енгізу. Эрик  Эриксонның  теориясы  бойынша,  тұлғалық  даму  теориясында 
жасөспірімдік  шақтың  негізгі  міндеті  –  идентификация  екенін  көрсеткен[15].  Егер  осы 
кезеңде оқушыларға кәсіби бағдар беру жұмыстары жүйелі түрде жүргізілсе, олардың кәсіби 
идентификациясы айқын әрі сенімді түрде қалыптасады.

7. Жобалық оқытуды енгізу
Мектепте жобалық оқытуды енгізу, оқушылардың болашақ мамандығын саналы түрде 

таңдауына ықпал ететін маңызды әдіс. Жобалық жұмыстар арқылы оқушылар нақты кәсіби 
жағдайларды  зерттеп,  өз  қабілеттері  мен  қызығушылықтарын  іс  жүзінде,  практикалық 
тұрғыда сынап көреді. Бұл олардың мамандық таңдауда саналы шешім қабылдауына, еңбек 
нарығының  талаптарына  сай  құзыреттерді  дамытуына  және  кәсіби  ортаға  бейімделуіне 
көмектеседі.
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